
COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

COPIA 
ANNO 2025

N. 8  del Reg. Delibere 

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  L'ACQUISTO  DI  UNA  NUOVA  MACCHINA 
OPERATRICE DA UTILIZZARSI PER IL SERVIZIO MANUTENZIONI.

L'anno  2025, il giorno  19  del mese di  Febbraio  alle ore  13:00  nella sala delle adunanze, in modalità 
mista, parte in presenza, parte in videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale. Eseguito l'appello 
risultano:

Presente/Assente

Trevisan Omar Loris Sindaco Presente 

Farinon Lorella Assessore Presente 

Ponza  Fausta Antonella Assessore Presente 

N. Presenti 3      N. Assenti 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Giovanna Storti, in videoconferenza.

Il/La  Sig./ra  Trevisan  Omar  Loris  nella  sua  qualità  Sindaco  pro-tempore,  assume  la  presidenza  e 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 8 del 19/02/2025 1



OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'ACQUISTO DI UNA NUOVA MACCHINA OPERATRICE 
DA UTILIZZARSI PER IL SERVIZIO MANUTENZIONI.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Altissimo è  proprietario di una macchina operatrice modello Ferrante Diablo 
targata AFD960, con trazione integrale, gru Palfinger modello PK 2700 B e cassone ribaltabile trilaterale, in 
dotazione del personale operaio, necessaria per svolgere la manutenzione del patrimonio comunale;

Preso atto che:
-  la macchina operatrice  ha subito a fine agosto un grave guasto al  motore che l’ha resa  inutilizzabile,  
privando di conseguenza l’operaio di un mezzo di lavoro idoneo alle proprie mansioni;
- il Comune di Altissimo ha tempestivamente provveduto a portare il mezzo presso una officina specializzata  
di fiducia per verificare l’entità del guasto e la fattibilità ed i costi di riparazione dello stesso;
- l’officina, dopo aver attentamente valutato le condizioni meccaniche del mezzo, ha comunicato la necessità 
di sostituzione del motore preventivando una spesa ingente che l’Amministrazione e l’Ufficio Tecnico hanno 
valutato antieconomica, viste le condizioni e l’età del mezzo, e sproporzionata rispetto al valore odierno della 
macchina operatrice;

Considerato che, risultando antieconomica  la riparazione della macchina operatrice  in possesso, l’Ufficio 
Tecnico ha provveduto a raccogliere dei preventivi di spesa per la fornitura di un mezzo con caratteristiche 
tecnico-meccaniche adatte alle esigenze del Comune di Altissimo, in particolare:

- Ridotte dimensioni di sagoma, in modo tale da poter transitare in mezzo alle vie delle contrade 
che presentano limitate dimensioni di carreggiata;

- Essere allestito con trazione 4x4 e marce ridotte in modo tale da poter essere utilizzato anche 
in caso di gelate o nevicate dal personale dipendente e poter affrontare anche strade sterrate e  
in pendenza;

- Essere predisposto per l’installazione della pala spazzaneve;
- Essere  allestito  con  gru  idraulica  necessaria  per  poter  sollevare  pesi  che  il  personale  

dipendente non può fare, anche per le normative di sicurezza, ed eseguire operazioni come 
caricare e scaricare sul posto i materiali ed i mezzi necessari per le manutenzioni, sollevare e 
spostare massi o alberature che possono arrecare disagio alla viabilità, etc..

Considerato che si ritiene che altri mezzi con caratteristiche inferiori, magari a fronte di un investimento più  
contenuto, risulterebbero di utilità molto limitata e non sarebbero adatti alla manutenzione di un territorio 
montano come quello del nostro Comune;

Preso atto dell’indagine di mercato eseguita dall’Ufficio Tecnico e dei n.4 preventivi acquisiti dalle ditte  
Bonetti, Caron, Leomar, Durso, e ritenuto opportuno prendere in considerazione la macchina più economica 
(modello Durso Multimobil X, allestito con cassone ribaltabile trilaterale, gru idraulica, e allestimento neve, 
il tutto per un prezzo di Euro 74.100,00 Iva 22% esclusa, che, detraendo la valutazione del mezzo in nostro 
possesso pari a € 3.800,00, risulta di Euro 70.300,00 Iva 22% esclusa),  pur consapevoli del fatto che  il 
prezzo inferiore rispetto gli altri mezzi proposti dall’Ufficio Tecnico sicuramente sarà dovuto, oltre che dalla 
modalità di approccio al mercato della Ditta, anche dalla qualità e dalle prestazioni;

Valutato  che,  in  relazione  al  consistente  impegno  economico,  è  stato  valutato il  costo  della  macchina 
operatrice modello DURSO MULTIMOBIL X senza la dotazione della gru idraulica, con  un risparmio di 
Euro 12.000,00 (oltre all’Iva relativa);

Considerato il fatto che la scelta di rinunciare alla dotazione della gru non permetterà all’operaio di eseguire 
alcune operazioni in modo autonomo e in sicurezza, e obbligherà l’Ufficio a ricorrere a ditte esterne per 
eseguire determinate lavorazioni più gravose, con i relativi costi;

Ritenuto, pertanto, di autorizzare l’acquisto di una macchina operatrice avente trazione integrale con cassone 
ribaltabile trilaterale e allestimento neve, modello Durso Multimobil X, come da preventivo agli atti degli 

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 8 del 19/02/2025  2



uffici;

Considerato che la spesa prevista sarà finanziata con l’accensione di un mutuo come previsto nel Documento 
Unico di Programmazione e nel Bilancio di previsione 2025/2027;

Dato  atto  che  l’accensione  del  mutuo  è  stata  prevista  nei  documenti  programmatori  e  nel  Bilancio  di  
previsione 2025/2027 dell’Ente in ottemperanza a quanto disposto dal combinato degli artt. 203 e 2024 del 
D.lgs. 267/2000 e che l’Ente non prevede di fare ricorso all’anticipazione di tesoreria ex art. 2022 del D.lgs.  
267/2000; 

Visto l’art. 48 del D.lgs. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Decreto Legislativo 267/2000;
Dato atto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato acquisito il  parere favorevole in  
ordine alla regolarità tecnica, richiesto ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo 267/2000; 

All’unanimità di voti favorevoli espressi palesemente nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di stabilire come atto di indirizzo la necessità di acquistare una macchina operatrice avente trazione 
integrale con cassone ribaltabile trilaterale e allestimento neve, modello Durso Multimobil X, come 
da preventivo agli atti degli uffici;

3. di  autorizzare  la  cessione  della  macchina  operatrice  modello  Ferrante  Diablo,  attualmente  in 
disponibilità del Comune di Altissimo, ma non utilizzabile per un grave guasto la cui riparazione 
risulta antieconomica;

4. di dare atto che la spesa prevista sarà finanziata con l’accensione di un mutuo come previsto nel  
Documento Unico di Programmazione e nel Bilancio di previsione 2025/2027;

5. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 
indicati e con le regole di finanza pubblica;

6. di dare atto che l’adozione dei conseguenti atti gestionali spetta al Responsabile dell’Area Tecnica,  
ai sensi del vigente regolamento comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Con separata ed unanime votazione, espressa nei modi e forme di legge, il presente provvedimento viene 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 8 del 19/02/2025 3



OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'ACQUISTO DI UNA NUOVA MACCHINA OPERATRICE DA 
UTILIZZARSI PER IL SERVIZIO MANUTENZIONI. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 2, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si  esprime 
parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  in  ordine  alla  regolarità  e correttezza dell’azione  
amministrativa.

Lì, 18/02/2025 Il Responsabile di Area

 Arch. Roberto Bassan
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 8 del 19/02/2025  4



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale

 Trevisan  Omar Loris
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

 Giovanna Storti
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 25/02/2025 al 12/03/2025 per 
quindici  giorni  consecutivi,  ai  sensi  dell’art.  124 del  D.Lgs.  N.267/2000,  Art.32 commi 1 e 2 Legge 
69/2009.

Lì,   25/02/2025

Il Segretario Comunale

Storti Giovanna 
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

ATTESTATO DI ESECUTIVTA’

La presente  deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  il  giorno 19/02/2025,  ai  sensi  
dell’art. 134, comma 4, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. La deliberazione stessa 
diverrà esecutiva il giorno 08/03/2025, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

Lì, 25/02/2025

Il Segretario Comunale

 Storti Giovanna
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

Copia conforme all’originale.

Comune di Altissimo - Determinazione n. 8 del 19/02/2025


